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Abstrakt
Fykologická laboratoř Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích používá nálezovou

databázi vzorků. Tato práce se zabývá analýzou a optimalizací stávající databáze, spolu

s návrhem a programováním jejího rozšíření, které umožňuje zpracování bodů určených GPS

souřadnicemi a jejich zobrazení v prostředí on-line map a v georeferencovaném obrazu.
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Phycological Laboratory University of South Bohemia in Czech Budejovice uses occurrence

database samples. This work deals with the analysis and optimization of the existing database,

designing and programming extension that allows processing points based on GPS coordinates and

display them in on-line maps and georeferenced image.
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 1 Úvod

Fykologická laboratoř Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích používá ke zpracovávání a ukládání svých floristických dat o sebraných

vzorcích sinic a řas webovou aplikaci. Tato aplikace umožňuje u vzorků evidovat vlastnosti

prostředí (např. pH, vlhkost, ...), jejich geografickou polohu a seznam nalezených druhů

včetně jejich abundancí. Poskytuje jednotné prostředí, kde se tyto informace uchovávají a

dále se s nimi pracuje. Každý přihlášený uživatel má možnost sdílet své vzorky s ostatními

uživateli, aniž by byly publikované (zpřístupněné i pro uživatele, kteří nejsou jejich

vlastníky). Aplikace je napsaná v jazyce PHP 1 a využívá databázi MySQL 2. Zdrojový kód

je psán způsobem imperativního programování, kde je XHTML 3 pevně spojeno s PHP

skripty včetně SQL dotazů. Hesla jsou v původní databázi uchovávána v nezměněné, čitelné

podobě.

Nová verze aplikace pak umožňuje přiložení fotografií ke druhům, vložení základních

údajů a odkazů na záznamy v jiných databázích. Nabízí také možnost připojit fotografie ke

vzorkům, rozšiřuje možnosti jejich sdílení a exportu. Nejdůležitější součástí je zobrazení

georeferencovaných dat do mapových podkladů (např. on-line mapy nebo goereferencovaný

obraz) a zároveň je rozlišovat barvami a symboly podle data pořízení a autora vzorku.

Zdrojový kód je rozčleněn na jednotlivé vrstvy, aby byla aplikační logika oddělena od

prezentační části a obslužných funkcí. Databáze je optimalizovaná tak, aby nevznikala

redundantní data a hesla uživatelských účtů jsou zde uchovávána zakódovaná pomocí

MD5 4.

1.1 Cíle
Hlavním cílem této práce je rozšíření stávající aplikace o možnost prezentace

geografických dat v prostředí on-line map poskytovaných společnostmi Google 5 a

1 THE PHP GROUP. PHP [online]. 2001-2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné z: <http://www.php.net >
2 ORACLE, Corp.: MySQL: open source databáze [online]. 2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné

z: <http://www.mysql.com >
3 PEMBERTON, S., AUSTIN, D., AXELSSON, J., et al.: W3C. XHTML 1.0 Specification [online]. 2000 [cit.

2012-12-06]. Dostupné z: <http://www.w3.org/TR/xhtml1>
4 RIVEST, R.: RFC 1321 - The MD5 Message-Digest Algorithm [online]. 1992 [cit. 2012-12-06]. Dostupné

z: <http://www.ietf.org/rfc/rfc1321.txt>
5 GOOGLE, Inc.: Mapy Google [online]. 2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné z: <https://maps.google.com>
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Mapy.cz 6, která je ve vlastnictví firmy Seznam.cz 7. Dalším řešením je zobrazení dat

v georeferencovaném obrazu, např. v mapových podkladech D-maps 8. Vzorky, které jsou

uložené v databázi aplikace a připravené k vynesení do map, rozlišit ikonami různých tvarů a

barev.

Dalším úkolem je vytvoření uživatelsky přívětivého vzhledu aplikace, umožnění

snadnějšího vyhledávání druhů v databázi postupným psaním, kdy jsou uživateli nabízeny

relevantní záznamy na základě několika prvních písmen.

Požadavky na rozšíření aplikace zahrnují další možnosti:

• organismy

◦ editace a vkládání organismů (sinic a řas)

◦ připojení fotografie z galerie fykologické laboratoře 9

◦ přidání odkazů do jiných databází organismů

◦ vyhledávání podle funkčních skupin

◦ označení synonym

• vzorky

◦ nastavení sdílení vlastních vzorků s konkrétními uživateli, skupinou nebo

s uživateli v rámci pracoviště

◦ připojení fotografii lokality ke vzorku

◦ přiřazení i organismů neexistujících v databázi, při vložení takového záznamu

generování e-mailu administrátorovi

◦ vyhledávání v časových rozpětích a filtrování podle dalších parametrů (název

vzorku, lokalita sběru, substrát, habitat, název organismu obsaženého ve vzorku,

životní strategie a důvěryhodnosti vlastníka vzorku)

Pro realizaci je nezbytným cílem optimalizace stávající databáze a její rozšíření

v souladu s požadavky na funkčnost aplikace.

6 MAPY.CZ, s.r.o.: Mapy.cz [online]. 2001 - 2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné z: <http://www.mapy.cz>
7 SEZNAM.CZ, a.s.: Seznam.cz [online]. 1996 - 2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné

z: <http://www.seznam.cz>
8 DALET, D.: D-maps, free maps [online]. 2007 - 2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné z: <http://d-maps.com>
9 KOLÁŘ, T.:, Galerie Fykologické labotaroře na Přírodovědecké fakultě JU v Českých Budějovicích

[online]. 2003 - 2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné z: <http://galerie.sinicearasy.cz/galerie>
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 2 Analýza původní databáze a webové aplikace

2.1 Popis stávající aplikace

Aplikace umožňuje správu databáze, vkládání a sdílení vzorků, vyhledávání a export

nálezů do tabulek ve formátu CSV. Webová aplikace je přístupná až po vyplnění

přihlašovacích údajů. Přístupová práva jsou implementována ve třech stupních, uživatel,

administrátor a super administrátor. V závislosti na přidělených přístupových právech jsou

zpřístupněny různé funkce a možnosti.

2.2 Analýza zdrojového kódu

Aplikace je napsána v jazyku PHP způsobem imperativního programování. Jde tedy

o posloupnost příkazů, které jsou vyhodnocovány pomocí podmínek na základě obsahu

proměnných. Příkazy používají jen vestavěných funkcí PHP k připojení do MySQL

databáze, generování hlaviček souborů, pro práci s proměnnými a další. Převážně jde o

funkce na zpracování hodnot řetězců (datový typ string).

2.3 Analýza databáze

Aplikace využívá velmi rozšířený typ webové databáze MySQL. Je použito datové

úložiště typu MyISAM a porovnání je nastaveno na utf8_czech_ci. Databáze uchovává

data v osmi tabulkách viz Obrázek C1 v příloze.

Tabulka sd_species uchovává přes 22 000 záznamů, z toho je ale jen cca 4 500

unikátních názvů. Hlavní problém je s nastavením abundance v konkrétním vzorku, kdy se

s každým přiřazeným druhem v databázi vytváří nový stejnojmenný záznam v tabulce druhů.

Další problém se objevuje ve sloupci name, který je tvořen neatomickými hodnotami.

Obsahuje informace o názvu rodu i druhu najednou.

Analýza dat v tabulce vzorků sd_samples odhalila, že aplikace využívá

k uchovávání GPS souřadnic pouze jeden sloupec ze dvou připravených. Hodnoty zeměpisné

šířky i výšky se ukládají obě do sloupce xsize a sloupec ysize zůstává nevyplněn. Ve

sloupcích state, country, lokality a orientation se často opakují stejná data.

Proto je vhodné při návrhu databáze počítat s vytvořením nové tabulky uchovávající názvy
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lokalit a v tabulce vzorků ukládat do zmíněných atributů hodnoty cizích klíčů.

Tabulka uživatelé sd_users uchovává hesla v nezměněném tvaru, což může být

potenciální bezpečnostní riziko. Sloupec určující uživatelská oprávnění law uchovává

příznaky „U“, „A“, „S“, ale jejich význam je popsán napevno v kódu aplikace. V případě

změny názvu jedné z rolí je nutný zásah do kódu aplikace. Sloupec login zůstává

nevyužitý a prázdný, jako uživatelské jméno pro přihlášení je využit sloupec označen idno.

3 Přehled databází sinic a řas

V současné době existuje několik volně přístupných databází zaměřených na

uchovávání informací o organismech.


[…]


využití i při zkoumání vyšších organismů bez nutnosti většího zásahu do kódu aplikace.

Uplatnění může najít například v geologii při zkoumání složení zemské kůry nebo pro

ukládání záznamů o zemětřesení.

Na závěr je vhodné zdůraznit, že používání této aplikace je omezeno v rámci podmínek

používání Mapy API 102 a Google Maps API 103. Na tuto aplikaci se vztahují má autorská

práva s licencí BSD 104, která je uvedena v Příloze A. Obsah databáze je majetkem Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Všechny obrázky uvedené v této práci jsou mým dílem,

jde o snímky obrazovky znázorňující výstup aplikace, doprovodné obrázky a schématická

znázornění vytvořené pomocí programů Inkscape 105 a Visual Paradigm for UML 106.

101 Fykologická laboratoř na katedře botaniky Přírodovědecké fakulty JU v Českých Budějovicích [online].
2003 - 2012 [cit. 2012-12-06]. Dostupné z: <http://www.sinicearasy.cz>

102 SEZNAM.CZ, a.s.: Smluvní podmínky Mapy API [online]. 2012 [cit. 2012-11-20]. Odstavec 3.1 bod 8.,
Dostupné z: <http://api4.mapy.cz/#pact>

103 GOOGLE, Inc.: Google Maps/Google Earth APIs Terms of Service [online]. 2012 [cit. 2012-11-20].
Odstavec 9.1.1 Dostupné z: <https://developers.google.com/maps/terms>

104 NETTE FOUNDATION: Český překlad nové BSD licence [online]. 2008 - 2012 [cit. 2012-12-08].
Dostupné z: <http://nette.org/cs/license/newbsd>

105 ALBERT, M., ANDLER, J., et al.: Inkscape verze 0.48 [online]. 2012 [cit. 2012-12-08]. Dostupné
z: <http://inkscape.org>

106 VISUAL PARADIGM: Visual Paradigm for UML verze 10.0 [online]. 2004 - 2012 [cit. 2012-12-06].
Dostupné z: <http://www.visual-paradigm.com>
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 11 Přílohy

Příloha A – Licence

Copyright © 2012, Jiří Semecký (semecky.jiri@gmail.com) Všechna práva vyhrazena.

Redistribuce a použití zdrojových i binárních forem díla, v původním i upravovaném

tvaru, jsou povoleny za následujících podmínek:

• Šířený zdrojový kód musí obsahovat výše uvedenou informaci o copyrightu, tento

seznam podmínek a níže uvedené zřeknutí se odpovědnosti.

• Šířený binární tvar musí nést výše uvedenou informaci o copyrightu, tento seznam

podmínek a níže uvedené zřeknutí se odpovědnosti ve své dokumentaci a/nebo

dalších poskytovaných materiálech.

• Ani jméno vlastníka práv, ani jména přispěvatelů nemohou být použita při podpoře

nebo právních aktech souvisejících s produkty odvozenými z tohoto software bez

výslovného písemného povolení.

TENTO SOFTWARE JE POSKYTOVÁN DRŽITELEM LICENCE A JEHO

PŘISPĚVATELI „JAK STOJÍ A LEŽÍ“ A JAKÉKOLIV VÝSLOVNÉ NEBO

PŘEDPOKLÁDANÉ ZÁRUKY VČETNĚ, ALE NEJEN, PŘEDPOKLÁDANÝCH

OBCHODNÍCH ZÁRUK A ZÁRUKY VHODNOSTI PRO JAKÝKOLIV ÚČEL JSOU

POPŘENY. DRŽITEL, ANI PŘISPĚVATELÉ NEBUDOU V ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ

ODPOVĚDNI ZA JAKÉKOLIV PŘÍMÉ, NEPŘÍMÉ, NÁHODNÉ, ZVLÁŠTNÍ,

PŘÍKLADNÉ NEBO VYPLÝVAJÍCÍ ŠKODY (VČETNĚ, ALE NEJEN, ŠKOD

VZNIKLÝCH NARUŠENÍM DODÁVEK ZBOŽÍ NEBO SLUŽEB; ZTRÁTOU

POUŽITELNOSTI, DAT NEBO ZISKŮ; NEBO PŘERUŠENÍM OBCHODNÍ ČINNOSTI)

JAKKOLIV ZPŮSOBENÉ NA ZÁKLADĚ JAKÉKOLIV TEORIE O ZODPOVĚDNOSTI,

AŤ UŽ PLYNOUCÍ Z JINÉHO SMLUVNÍHO VZTAHU, URČITÉ ZODPOVĚDNOSTI

NEBO PŘEČINU (VČETNĚ NEDBALOSTI) NA JAKÉMKOLIV ZPŮSOBU POUŽITÍ

TOHOTO SOFTWARE, I V PŘÍPADĚ, ŽE DRŽITEL PRÁV BYL UPOZORNĚN NA

MOŽNOST TAKOVÝCH ŠKOD.

40

Příloha B – Datový nosič CD

• CD obsahuje zdrojový kód aplikace včetně exportované databáze.

Příloha C – Galerie obrázků
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Obrázek C1 - Relační diagram původní databáze

42Obrázek C2 - Relační diagram nové databáze
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Obrázek C3 - Adresářová struktura aplikace
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Obrázek C5 - Diagram tříd mapujících databázi

Obrázek C4 - Diagram tříd presenterů
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Obrázek C6 - Diagram tříd pro obsluhu databáze
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Obrázek C7 - Ukázka karty druhu

Obrázek C8 - Ukázka sdílení vzorku pomocí techniky drag&drop
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Obrázek C9 - Ukázka zobrazení bodů Mapy.cz

Obrázek C10 - Ukázka zobrazení bodu Google

48

Obrázek C11 - Ukázka bodů v georeferencovaném obrazu D-maps.com

Obrázek C12 - Karta vzorku
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