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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Cílem práce bylo připravit prezentační vrstvu nálezové databáze sinic a řas pomocí online map a
georeferencovaného obrázku. Teoretická i praktická část předložené bakalářské práce splnila
zadané cíle, přesto obsahuje i několik chyb. Většina z nich (chyby jsou v obou částech práce) je
důsledkem odevzdání a konzultace na poslední chvíli před termínem odevzdáním. S tím souvisí i
to, že byla velmi podceněna diskuze s vedoucím práce a zadavatelem nad finálním produktem k
odevzdání, který tak obsahuje zbytečné chyby.

Teoretické část dostatečně shrnuje a diskutuje téma práce. Rozsah použité literatury je
odpovídající. Místy je ale práce psána kolokviálním stylem nebo zabíhá do zbytečných detailů,
místo soustředění se na podstatné věci. V praktické části práce zůstalo několik nedořešených
problémů: 1) shlukovité záznamy se v mapách překrývají a znemožňují identifikaci vzorků
(přitom třeba online mapy na to mají dle autora metody); 2) práce s taxomií je nedotažená a odráží
autorovo nepochopení termínu "rod" v biologii. Konkrétně v obrázku C7 a na mnoha místech v
aplikaci (např. Taxonomie-Knihovna druhů) je na místě označení druhu (tj. dle binominální
nomenklatury dvojslovný název skladající se z rodového a druhového jména) použito jen druhové
jméno, např. globator místo korektního Volvox globator; 3) chybí jakákoliv uživatelská
dokumentace či návod k použití; 4) aktuální (finální) verze aplikace obsahuje dle vedoucího i
zadavatele spoustu chyb (např. ve vyhledávání a zadávání vzorků, editace life strategy) a je v
aktuální podobě nepoužitelná. Jako už menší problémy vidím: nekomentovaný zdrojový kód,
mixování anglických a českých názvů položek v aplikaci (např. editace substrátu) nebo třeba
nevím proč je v relačním diagramu (Obrázek C2), který má celý anglické položky použit sloupec s
názvem "Název" u tabulky TAXONOMY_PHOTO.

Kladně hodnotím autorovu samostatnost při řešení práce, schopnost poradit si s problémy a
nezávislou konzultaci se zadavatelem (algologickou laboratoří). Autor se rozhodl předělat a
vylepšit původní triviální aplikaci, čímž udělal mnohem více práce než bylo v původním zadání.
Výsledkem práce je webová aplikace, který ukazuje autorovu schopnost vytvořit reálný
softwarový produkt na základě požadavků externího zadavatel.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci hodnotím stupněm velmi dobře a
doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Proč nebyly použity metody pro lepší zobrazení shlukovaných dat a jaké jsou zde konkrétní
možnosti.
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